ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 487/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade a fim de que seja implantado pronto-socorro para atendimentos às
pessoas acima de 60 anos de idade, nos moldes do que foi implantado em Jaraguá do Sul.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Conforme  link  https://ndmais.com.br/saude/pronto-socorro-para-pessoas-com-60-anos-ou-
mais-e-inaugurado-em-jaragua/  a  cidade  de  Jaraguá  do  Sul  recebeu  um  pronto-socorro
destinado para quem está na melhor idade. O projeto conta com equipes especializadas e
estrutura para atender bem idosos, e conta com recepção, triagem, consultório e sala de
observação exclusiva.
Se implantado em Itajaí, em muito beneficiaria idosos de nossa amada cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​